




Kuriuo keliu keliauti: 

KARTU AR 
ATSKIRAI? 

RUSAI KRAUSTOSI 
NORS IR NENOROMIS 

Svarstant išeivijos santykius 
su Lietuva, prieš keletą metų 
tokio klausimo iš viso net ne
buvo. Išeivija organizuotai ir pa
vieniai, visais galimais būdais 
prisidėjo prie Lietuvos atsista
tymo. Tačiau Lietuvoje vyravo 
ir tebevyrauja okupantų įkalta 
galvosena, kad reikia saugotis 
„agentų iš Vakarų". Taip pat bi
jomasi ir „kpaitalistų": „At
važiuos ir išpirks Lietuvėlę, o 
mes vėl liksime vargšai ir api
plyšę". Marksistiškai galvojant, 
jie net nesupranta, jeigu „iš
pirks" — tai vadinasi, pinigus 
paliks. Kad tos Lietuvėlės neiš
pirktų ir neišsivežtų, tad pradė
jo įva i r ias tvoras t ve r t i . 
Pirmiausia, pilietybės įsta
tymas buvo išeivijai visai nepa
lankus ir nepriimtinas. Su pilie
tybe buvo surišta ir teisė atgau
ti nuosavybę. 

Asmeniškai pretenzijų į jokį 
turtą neturiu (tėvų namai per 
karą sudegė), tad jaučiuos šiuo 
klausimu nešališkas, tačiau 
esamiems įstatymams nepri
tariu. Išeiviams buvo suvaržyta 
teisė ne tik atgauti nuosavybę 
ar palikimą, bet ir investuoti į 
Lietuvos ekonomiją. Praėjusių 
metų vasarą, kai už dolerį buvo 
mokama 120 rb., investuojant į 
p r iva t izuojamas įmones — 
doleris tebuvo vertinamas tik 30 
rb. Toks ekonominis bendra
vimas — visame pasaulyje yra 
laikomas apiplėšimu! Vienam 
buvusiam pramonininkui buvo 
žadėta duoti 309c akcijų. Bet 
kuomet buvę „aparatčikai" ir 
valdžios pareigūnai pasidalino, 
tai nieko nebeliko. Tuomet jam 
buvo pasiūlyta pirkti akcijų 
(savo buvusios įmonės!) iš 
valdžios turimos dalies. Tik 
nepaklausiau, kiek būtų buvęs 
doleris vertas? 

Išeivijos jaunuoliai, kurie ne 
tik žodžiais, bet ir darbais norėjo 
į Lietuvos atsistatymą įsijungti, 
ten nuvykę buvo traktuojami 
kaip užsieniečiai. „Po gyvenvie
tės susiradimo didžiausias sun
kumas buvo darbo problema. 
Talkininkai dažniausiai dirbo 
vertėjais, o ne savo srities spe
cialistais. J ie buvo laikomi 
užsieniečiais ir iš jų buvo 
r e ika l au j ama butų nuomą 
mokėt i doler ia is (Gabija 
Petrauskienė — „Tėviškės žibu
riai", 1993.V.25)". Tad ieškant 
bendradarbiavimo, iš kurios pu
sės trūksta geros valios? Be to, 
tos geros valios iš dabartinės vy
riausybės pusės visai negalime 
nė tikėtis, nes tie.kurie šmeižė 

išeiviją, dabar yra išaukštinti, 
Seimo spaudos vadovais ir į ki
tas atsakingas pareigas paskir
ti, o apie praeitį nebenori 
prisiminti. Ambasadoriaus St. 
Lozoraičio iš einamųjų pareigų 
atleidimas taip pat laikytinas 
akibrokštu išeivijai. Žinau, kad 
prezidentas turi teisę tai daryti, 
bet vienas reikalas yra teisę 
turėti , ir visai kitas — ja 
tinkamai pasinaudoti. A. Bra
zauskas apie save sutelkęs visą 
senąjį partijos aparatą, tebe
tarnauja jos interesams, tad 
vargu ar mes galėtume bendrą 
kalbą rasti. 

Meilė per prievartą yra labai 
nepatikima. Tad ir manyčiau, 
kad konferencijomis žymesnės 
pažangos nebus galima pasiekti. 
Juo labiau, kad, spaudoje pra
dedant tos konferencijos 
prasmingumą aiškinti, tame 
pačiame straipsnyje jau yra dvi 
skirtingos ir prieštaraujančios 
nuomonės iškeliamos. Kaip 
galima suderinti, tokius pa
sisakymus: „Laiku nepristab-
dytos, kritiškos nuotaikos gali 
virsti Lietuvos niekinimo mani
ja". Ir toliau, po keliolikos 
sakinių, jau rašoma: „Yra pri
brendęs laikas kalbėti atvirai, 
be filtrų, be cenzorių, be iškreip
to Lietuvos idealizavimo ir be 
partine etikete paženklintos 
ant ipat i jos ( „Draugas" , 
1993.VI.2)". Kuomet rašome 
apie vario ir net paminklų ir 
varpų vagystes, vieniems gali 
atrodyti, kad tai „Lietuvos 
niekinimo manija", o kitiems, 
kad iškeliamas Lietuvos val
džios visiškas nesugebėjimas ir, 
greičiausiai, kad mafijos žmonės 
yra net valdžioje! 

Jau dviejų premjerų pasakas 
girdėjome apie tai, kad „Lietuva 
pirmauja", o paskutiniu metu 
skaitėme, kad jau šalia Etiopijos 
atsirado. Prileidžiu. kad premje
rai patys nežinojo. Apskritai 
paėmus, išeivija palaiko ryšius 
su tauta, o ne su premjerais. LB-
nės veiklos gairių nustatymas 
ne man priklauso, tačiau, 
manau, kad nuomonę pareikšti 
galima. Kiek dabar yra įvairiu 
komitetų, fondų ir fondelių, 
kurių paskirtis yra grynai 
Lietuvos reikalai, tik nebėra 
kam rūpintis išeivijos reikalais, 
tad ir nenuostabu, kad iš
gyvename nuosmukio laiko
tarpį. Juk JAV LB-nė. kiek at
simenu, buvo tam ir sukurta, 
kad palaikytų išeivijoj lietu
vybę, švietimą ir kultūrą. Tad 
nereikia ir savų arimų dir
vonais paversti. j y 

Aštuoniolika kilometrų iiž 
Kauno vakarų kryptimi, netoli 
Išlaužo gyvenvietės, nuo 
pokario laikų veikė KGB kon
troliuojama sovietinės armijos 
karinė dalis nr. 7 12 72, 
populiariai vadinama Linksni?-
kalniu. Tai buvo ypatingo slap 
tumo karinė bazė. Iš čia buvo 
vykdomas strateginis Vakarų 
Europos ryšio kanalų sekimas ir 
žvalgymas radijo bangų bei 
kosminio ryšio pagalba. Prieš 
porą savaičių šios karinės bazės 
teritorija buvo perduota Lietu
vai. Perdavimo-priėmimo proce
dūrą stebėjo „Laisvosios Euro
pos" radijo korespondentas Vid
mantas Valiušaitis. 

VIDMANTAS VALIUŠAITIS 

stogo išlikusi milžiniška kosmi
nio ryšio parabolinė antena. 
Antenos mechanika veikia, ta
čiau jokios radijo aparatūros 
nėra — visa ji demontuota ir iš
vežta. Patalpos perduodamos ne 
tik tuščios, bet ir tvarkingos, 
švarios, iššluotos tiesiogine 
prasme. Šviestuvai, jungikliai 
nenusukioti, n iiatoriai ne
nukabinėti, net durų spynose 
palikti raktai. Šimtai kvadrati
nių metrų saliu ir kabinetų, ku
riuose buvo kimšte prikimšta 
sudėtingos aparatūros. Kai ku
rios patalpos išmuštos garsą 
izoliuojančiomis plokštėmis. 
Vienoje patalpų palikti sienoje 
įmūryti plieniniai dokumentų 
seifai. Užrašai nudraskyti, 
tačiau ant vieno jų galima buvo 
perskaityti žodžius: „Vynositi 
v pervyju očeredj". (Išnešti 
pirmiausia) 

Objekto perdavimas Lietuvai 
vyko sklandžiai. Rusijos kariš
kiai uoliai aiškino apie palieka
mus pastatus ir veikiančią 
transformatorine. Dalinio štabe 
kreipiausi į šios karinės dalies 
viršininką pulkininką Bogačį, 
tikėdamasis nedidelio interviu 
mūsų radijui. ..Kas jūs esate?", 

apsaugos „Volga" nestoja. Dar įtariai nužvelgęs paklausė pul-
už kelių šimtų metrų privažiuo- kininkas. „Radijo žurnalistas". 

Nuo Kauno-Prienų plento ties 
Išlaužu atsišakoja kuklus keliu 
kas, kuris, nusidriekęs pro 
žuvininkystės ūkio karpių augi
nimo tvenkinius, toliau kyla 
vešliais medžiais apaugusion 
kalvon. Automobilistus čia pa
sitinka vadinamoji „plyta" — 
kelių ženklas, draudžiantis va
žiuoti toliau. Tačiau Kauno ap
skrities teritorinės gynybos šta
bo ginkluotės ir ryšių poskyrio 
viršininko Juozo Liuberskio vai
ruojama Savanoriškos krašto 

jam sargybos postą. Rusų sargy
binis vangiai išeina iš savo 
kabinos ir atidaro geležinius 
vartus su raudona penkiakam
pe žvaigžde. Už kelių valandų 

Prisistačiau. ..Kokio radijo?" 
„Laisvosios Europos", atsakiau. 
„Jums — niekada", piktokai at
kirto pulkininkas ir pridūrė: 
„Kalbėkitės su Lietuvos atsto-

šiuos vartus jau saugos Lietuvos vais". Lietuvos kariškiai ne ką 
tegalėjo pasakui apie šį buvusį 
sovietų karinį objektą. Gal neži
nojo, o gal nenorėjo kalbėti. Tad 

kariuomenės kareiviai. 
Už mūrinės tvoros su spyg

liuotomis vielomis karinis 
miestelis. Keliolika buvusios 
karinės dalies administracijos 
pastatų, čia pat klubas, valgyk
la, sporto salė, atvira krepšinio 
aikštelė, asfalto dangos teniso 
aikštės. Tolėliau — gyvenama 
sis kvartalas. Puskilometri veš
lia alėja paėjėjus nuo gyvena
mųjų namų dar — vienas sargy
bos postas. Bet jo jau niekas nebe
saugo. Dar už keliu ^imtu metru 
— vėl mūrinė siena, spygliuotos 
vielos, geležiniai vartai su ta 
pačia raudona žvaigžde ir sargy
bos postai kas keli šimtai metrų. 
Žodžiu, zona zonoje. Prie vartų 
dar sėdi vienas rusų kareivėlis, 
tačiau mus jis tik nulydi abe
jingu žvilgsniu. Šioje teritorijo
je, trijuose dideliuose pastatuo
se, buvo sutelkta visa radijo 
žvalgybos aparatūra. Aplink — 
didžiuliai antenų laukai su šim
tais, o gal ir tūkstančiais plie
ninių stiebų. Ant vieno pastato 

kreipėmės į Kauno technologi
jos universiteto Radioelektroni
kos fakulteto mokslinį bendra
darbį, žinomą Lietuvos trumpa-
bangininką Algį Kregždę, pra
šydami apibūdinti perimtąjį ob
jektą. „Laisvosios Europos" radi
jui A. Kregždė taip kalbėjo: 

„Linksmakalnyje Sovietų Są
junga buvo sumontavusi vieną 
svarbesnių radijo žvalgybos 
padalinių. Toli nuo potencialių 
industrinių ar kitokių radijo 
trikdžių šaltinių buvo pastatyti 
antenų laukai, įrengta priėmi
mo, registravimo, šifravimo ir 
panaši technika. Šimtai tarnau
tojų pastoviai kontroliavo eterį, 
pradedant vidurinėmis bango
mis ir baigiant kosminio ryšio 
dažniais. Reikia manyti, kad šis 
padalinys atliko ir eilę kitų 
specialių funkcijų, ką liudija ir 
tai, kad jis ypač uoliai buvo 
saugojamas KGB darbuotojų. 
Vaizdžiai tariant, tai buvo 
didelės ausys, kurios gerai 
girdėjo, kas vyksta eteryje 
Europos — Artimųjų Rytų regio
ne. Beje, toks padalinys negali 
būti perdislokuotas, pavyzdžiui, 
už Uralo. Jo buvimas Baltijos 
jūros pašonėje leidžia patikimai 
kontroliuoti eterį konkrečiame 
regione. Kitus regionus kont
roliuoja kiti panašūs padaliniai. 
Todėl nenuostabu, jog Lietuvos-
Rusijos derybose Linksmakal-
niui buvo skirtas ypatingas 
dėmesys. Na, o tai, kad šis toks 
svarbus Rusijai karinis objektas 
perduotas Lietuvai, nuteikia op
timistiškai. Vadinasi, rusai 
tikrai kraustosi iš Lietuvos", — 
kalbėjo Kauno technologijos 
universiteto mokslinis ben
dradarbis Algis Kregždė. 

Nors didžiąją dalį, beveik 400 
hektarų, Linksmai ainio kari
nės bazės teritorijos sudarė 
specialaus režimo zona, kurioje, 
kaip minėta, buvo sumontuota 
radijo žvalgybos aparatūra, ta
čiau keliasdešimt hektarų šio 
labai gražiame gamtos kampe
lyje įsikūrusio karinio miestelio 
ploto buvo atiduota gyvena
miesiems kvartalams. Lietuviš
kų pavadinimų, tik rusišku 
šriftu užrašytos gatvės — Sau
lės, Žalioji, Miško — šiandien 
jau pustuštės. Dalies ištuštėju
sių namų langai, nelyginant ka
ro sąlygomis, kryžmai perkalti 
lentomis. Triaukščiai pokarinio, 
keturaukčiai „chruščiovinio" 
stiliaus namai. Tiršta medžių, 
žalumos ir paukščių balsų. 
Žmonių matyti nebedaug. Kur 
ne kur vaikštinėja moterys, 
vaikai, ant suoliukų prieš 
saulutę sėdiniuoja vyrai 
civiliais rūbais. Į dengtą sunk
vežimį krauna baldus. Išsi
krausto. Ant namo sienos dide
lėmis raidėmis raudonais dažais 
paskubomis užrašytas vienas 
žodis: „Vsio!" (Viskas). 

Užkalbinu saulutėje ant suo
liuko besilsintį pusamžį vyriški. 
„Apie ką kalbėsime?" — klau
s ia . — „Apie tarnybą, 
gyvenimą", — pasiūlau. „Apie 
tarnybą — ne. Slapta. Apie gy
venimą — prašom", — sutinka 
mano pašnekovas. Tai ryšių ka
riuomenės liktinis puskarinin
kis Pavlov Vladimir Vasijevič, 
Linksmakalnyje tarnaujantis 
jau 12-ti metai, atvykęs iš Kurs
ko. Turi žmoną, dvi dukras. 

Vladimiras Pavlovas sako, 
kad čia jie turėjo gerus butus, 
puikiai sutvarkytą buitį, koky
bišką maistą. Apsipirkti galėjo 
ne tik kariniame miestelyje, bet 
ir Kaune. Jokių problemų dėl 
nacionalinių santykių neturė
jęs, nuoskaudų iš lietuvių nie
kada nesąs patyręs. Jis tęsė: 

„Man ir žmonai čia labai patin
ka. Gaila, kad iš čia turime 
išvažiuoti. Lietuva, lyginant su 
kitomis Pabaltijo respubliko
mis, labai humaniška valstybė. 
Ji nedarė jokio poveikio mūsų 
buičiai ir tarnybai. Aš su dideliu 
lūdesiu skiriuosi su šia valstybe 
ir dėkoju už visa tai. Man čia 
labai patiko". 

„Ar yra jūsų tarpe žmonių, 
kurie priėmė Lietuvos pilietybę 
ir pasilieka Lietuvoje)" „Yra, — 
sako Vladimiras. — Jie gavo lie
tuviškus pasus, gyvena ir nesi
gaili, kad pasilieka". Ar daug 
tokių asmenų? Linksmakalny
je yra gal 6-7 šeimos, bet apskri
tai Kaune ir Lietuvoje, Vladimi
ro nuomone, tokių žmonių daug. 

Ar yra iš jų dalinio tokių, 
kurie pareiškė norą tarnauti 
Lietuvos kariuomenėje? Yra 6 
vyrai, kurių žmonos lietuvaitės, 
taip pat du lietuviai, čia tarnavę 
ir jau baigę tarnybą. 

Jaunesnysis karininkas Mat-
viejiev Siergiej Ivanovič apsi
sprendė likti Lietuvoje, Jo 
žmona Aušra — lietuvaitė. De
šimtmetis sūnus Sergiejus lan
ko lietuvišką mokyklą. Dukre
lei Irutei — šešeri. Iš karinės 
tarnybos pasitraukė jau prieš 
1,5 metų. Dirba telefonų stoty
je ryšininku. Nori gauti Lietu
vos pilietybę. „Čia gyvename 
jau 12 metų. Turiu butą. gara
žą, sodą. Čia aš dirbu ir ilsiuosi. 
O Rusijoje aš nieko neturiu", 
sako Sergiejus. O kokių proble
mų kyla dėl pilietybės? Sergie
jus Matviejevas sako. kad dėl 
pilietybės esą trys įstatymai, 
kurie vienas kitam prieštarau
ja. Pagal vieną įstatymą, vi
siems kariškiams suteikiama 
pilietybė. Pagal kitą — tie, kurie 
iki 1991 kovo 1 nespėjo pasi
traukti iš karinės tarnybos, 
netenka galimybes gauti Lietu
vos pilietybę. O trečiasis įstaty
mas — visiems Rusijos kariš
kiams Lietuvos pilietybę anu
liuoja. „Aš spėjau iki kovo 1 
išstoti iš karinės tarnybos, bet 
man vis tiek grąžino piliečio 
pažymėjimą", pasakoja Matvie-
jievas. Tačiau jis tikisi gausiąs 
lietuvišką pasą. „Žmona lietu
vė, vaikai lanko lietuviškas 
mokyklas, manęs niekas iš Lie
tuvos nevaro", sako jis. Ir 
priduria, kad per 12 metų jis 
pamilęs Lietuvą ir Kauną. 
..Kaunas turbūt pats gražiau
sias miestas visoje buvusioje 
Sovietų Sąjungoje", mano buvęs 
sovietų karininkas Sergiejus 
Matviejevas. 

Sm.t- ai dainuoja Maironio lit. mokyklos viduriniųjų klasių mokiniai, nes programa vyksti mokslo 
motu u/baigtuvėse. 

• Pirmą kar tą bet kuris po
piežius apsilankė komunistinio 
režimo krašte, kai 1979 m. 
birželio 2 d. šv. Tėvas Jonas 
Paulius H nuvyko i Lenkiją. 

N A U J A S KLUBAS 
MOTERIMS 

Moteris — kapitaliste, moteris 
— atsakanti pati už save, laisva 
ir nepriklausoma moteris — 
užsidirbanti pinigus, turinti 
savo verslą ar pelnanti duoną 
savo gabumais... Štai tokios mo
terys — moterys „oho!" — birže
lio 3 dieną rinkosi į moterų ka-
pitalisčių klubo steigiamąją 
konferenciją. Nuo šiol Kaune (o 
ateityje ir visoje Lietuvoje) veiks 
moterų kapitalisčių klubas, ku
rio iniciatorė Adelė Karaliū-
naitė paaiškino: „Klubas įkur
tas dėl trijų svarbių priežasčių. 
Pirmiausia — stengsimės užtik
r in t i moterų vers l in inkių 
kreditų rizikos garantą. Antra, 
mūsų laukia didelis darbas su 
vaikais invalidais. Ir trečioji 
klubo steigimo priežastis ta, jog 
per Lietuvos verslininkų suva
žiavimą moterų programoms 
buvo skirta labai daug pinigų, 
tad tokie klubai bus viena iš tų 
lėšų realizavimo formų". 

(„Kauno diena", 06.05) 

NEPRIKLAUSOMYBES 
AKTO SIGNATARAS 

GIMTOJOJE ŽEMĖJE 

Gegužės 31d. lėktuvu iš Alta
jaus į Lietuvą atgabenti Vasario 
16-osios Nepriklausomybės akto 
signataro Donato Malinausko, 
jo žmonos Zofijos ir sesers 
Filomenos palaikai. Donatas 
Malinauskas — vienas pirmųjų 
lietuvių politinių veikėjų Vil
niuje ir Vilniaus k raš te . 
Lietuvišką dvasią ir kovingumą 
jis paveldėjo iš savo motinos, 
kildinusios save iš senos Ge-
diminaičių giminės. Visa Mali
nauskų šeima mirė tremtyje, ir 
50 metų niekas nežinojo, kur jų 
kapai. Tik 1991 suorganizuotn 
ekspedicija į Altajaus kraštą 
surado D. Malinausko ir jo 
šeimos palaidojimo vietą. 

(„Kauno diena". 06.02) 

• 1981 m. gegužės 13 d. po 
piežius Jonas Paulius II buvo 
piktadario pašautas Šv. Petro 
aikštėje Romoje, stebint tūks-
tančiams maldininkų. 

MAŽIAUSIEJI IR DIDESNI 
MOKSLAI 

VYTAI TAS VOI.KRTAS 

13 
Tada gimnazijoje vyko moksleiviams rekoiekcijos. 

Pietų pertraukai gavome dvi valanda ir parskubėjome 
namo. Šeimininkės nebuvo, tad patys šokome ieškoti 
valgio. Ir — valio! Matyt, pats Dievas šiuo šventu laiku 
mums surengė puotą. Orkaitėje stovėjo visas puodas 
labai skanių, karštų bandelių. Nekilo jokia abejonė -
tai šeimininkės, kažkur turėjusios išeiti, mums palikti 
pietūs. Taip skaniai prisisotinome, kad popietinėje 
konferencijoje su tėvu Venckum buvo lengva graudintis 
ir apgailėti nelemtus darbelius, kurių tokiam* amžiuje 
net ir geriausiems pasitaiko. Bet kai grįžome namo... 
Po visų atgailų ir šventumų prasivėrė pragaro vartai. 
Paaiškėjo, kad tos bandelės buvo kaimynės atneštos, 
kad mūsų šeimininkė jas palaikytų savo įkaitusioje or 
kaitėje. Kaimynė laukė svečių, tad pasiruošė jų su
tikimui. Suvalgėme tas bandeles, savo gerai šeimi 
ninkei privėlėme nemalonumų, o sau prisitaisome daug 
gėdos, nes apie šį įvykį prabilo visos mūsų gatvės 
moterys. Prabilo ir į mus tris rodė pirštais liet ,Mo 
ja kohana" buvo gera moteris, greitai mum.- atleido. 
O gal ir mano sekretoriavimas pagelbėjo. Juk buvau 
reikalingas, nors bandelėmis gerokai susiterlinęs. 

Penkias klases baigiau visai neblogais (gal tik vidų 
tiniais?) pažymiais. O vasarą iškilo klausimas: ką 
toliau daryti? Pinigų nėra ir nebus. Gal stot: j darži 
ninkystės mokyklą, gal į pienininkyste- gal į 

gyvulininkystės.' Po dvejų metų jau galėčiau geras mokinys, vienas iš pirmųjų klasėje 
.valdininkauti ir dirbti gyvulių felčeriu, pienininku, Septintoji buvo panaši į šeštąja, tik dar geresnė, 
daržininku. Alytuje jau buvau žinomas .korepetitorius", galėjau 

Šie svarstymai tęsėsi visą vasarą vasarėlę, kelti kainą, pasirinkti mokinius. Tąmet gyvenau pas 
Pagaliau vieną karštą dieną, kai prieš lietų klojiman jauno gimnazijos sargo šeimą. Jie nuomavo visą antrą 
įstūmėme paskutinį sauso šieno vežimą, atėjo spren- aukštą prie turgaus aikštes esančiame name ir laikė 
dimas. Po sunkaus, skuboto darbo su tėčiu sėdėjome 
troboje prie stalo. Mama buvo ant lovos prigulusi, o 
mergiščios seserys gal į kitą namo galą nusi
danginusios. Vyravo tyla, kol tėtis iš niekur nieko tvir
tai ir neatšaukiamai pasakė: 

— Mama, kad ir kas bus. bet vaiką išmokysime! 
Išmokysime, mama! 

Tvirtas tėčio balsas, netikėtai nutraukęs tylą. ir 
griežtas sprendimas mamą nustebino: 

— Pagalvok, Juozai. Greitai jau reikėtų į Alytų jį 
vežti, o mes cento neturime... 

— Turėsime. 
— Iš kur imsi? 
— Pistoletą parduosiu, va! 
Tėtis, kaip kalvis, visada turėdavo pistoletą, nors 

niekados juo nesidžiaugdavo. Matyt, kas nors atneš
davo pataisyti ir neatsiimdavo, o gal už kokį nors darbą 
kalvėje tėčiui gerą ar sugedusį atiduodavo. Mama 
teatsiliepė: 

— Daryk, kaip žinai. O pistoleto tau tikrai 
nereikia 

Ji visada su tėčiu sutikdavo, nors pati nesiūlydavo 
nei planų, nei drąsesnių žinigsnių. Dirbo, dainavo, 
viskam pritarė, tačiau gyvenimo nevairavo. Aš po šio 
pokalbio labai džiaugiausi. Sprendimas buvo. Pistole 
ta pardavė už 40 litų. Grįžau į šeštąją gimnazijos klasę, 
vėl pas .Moja kohana' apsigyvendamas. Ir štai viskas 
ėmė gerėti. Krizė silpo, ūkininkai pradėjo atgauti 
kvapą, aš jau neapsigyniau privačių pamokų. Vėl tapau 

vyra paruosciau iš 
juos gavau atskira 

gimnazistus. Kad šį energinga 
keturių gimnazijos klasių, pa.5 

kambarėli. Šalta jame būdavo. Net dantimis kalen
davau, žvalgydamasis pro langą žemyn į aikšte, kuri 
pirmadienių ir ketvirtadienių vakarais, po turgaus, 
būdavo apiberta arklių žaliais kukuliais, o kitomis 
dienomis tyvuliavo tuščia. Tais metais labai daug 
skaičiau pasaulinės ir lietuvių literatūros darbų. Klasę 
baigiau, rodosi, pirmuoju. 

Aštuntoji praskrido viesulu, greičiau kaip koks nors 
uraganas, kuriam reikia ne tik lėkti, bet ir namus 
griauti. Tais metais laimėjau premijele už vasaros ato
stogų metu surinktą tautosaką — visą šimtą litų. Tais 
metais laimėjau antrąją dramos konkurso premijėlę — 
dvi knygeles po du litus. (Pirmąja laimėjo Jonas Stanai
tis, gavęs tris knygeles.) Tais metais laimėjau ir 
pirmąją „Mokslo dienų'* žurnalo premiją. Tai mokslei
viams visoje Lietuvoje skelbtas straipsnio konkursas, 
atnešęs man vėl 100 litų. .Ubago' turtai augo ir augo... 

Ne kartą važiavau į kaimynines gimnazijas 
i Marijampolėje, Kybartuose, Vilkavišky. Prienuose) 
dalyvauti moksleivių literatūros vakaruose. Iš Alytaus 
vykdavome dažniausiai trise: Ambraziejus Jonynas, 
Petras Petrauskas ir aš. Literatūros būreliui mūsų gim
nazijoje tada vadovavo kalbininkas Stasys Barzdukas, 
moksleiviams literatams sudarydamas daug progų 
pasireikšti AKtaus visuomenei ir toliau 

'Bus daugiau' 
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KOKIOS ISTORIJOS 
REIKIA? 

A U R E L I J A M 

Susijaudinau gavusi PLB val
dybos laišką su prašymu auko
t i Lietuvos kančios istorijai, 
šešiolikos tomų leidiniui, kurio 
išleidimas kainuosiąs 200,000 
dolerių... Laiško pradžioje stam
b i o m i s r a i d ė m i s p a r a š y t a : 

• ' „Lie tuvos k a n č i o s i s tor i ja 
būt ina! ' Toliau įrašytas numa
tomas istorijos turinys, pra
dedant pirmaisiais okupacijos 
m e t a i s , b a i g i a n t už s i en io 
laikysena okupacijų metu , bet 
n i e k u r nenurody ta , k a s tą 
darbą at l iks, kas rašys ir koks 
bus honoraras. Kodėl? J u k auką 
siunčiantis asmuo nori ir turi 
t e i s ę ž ino t i i r a u t o r i ų , ir 
leidyklą. Nors šiuo m e t u ir 
Amer ikos ekonominė būklė 
nėra gera, bet dosni išeivija 
siunčia s iunt in ius į Lietuvą, 
remia savo gimines ir šalpos or
ganizacijas, labai gražiai pasi
rodant BALF'ui , kuris šelpia į 
vargą patekusius, rūpinasi naš
laičiais, verčiasi iš aukų ir 
vengia nereikal ingų išlaidų. 
Aukotojai jaučiasi savo auka 
darą gerą darbą. 

Tuo tarpu išeivijos kultūrinis 
g y v e n i m a s merd i , grožinės 
l i teratūros poilsio valandėlei 
nėra, ta i kyla k laus imas: kas 
tuos tomus skaitys? Juk turime 
daug įvairių istorinių leidinių, 
Katal ikų Bažnyčios Kroniką, 
t remtinių pris iminimus, o ir 
Lietuvoje jų daugėja. Tuo tarpu 
su t o k i a m i l ž i n i š k a s u m a 
galima būtų aprūpinti didelę 

"dalį vargstančių Lietuvos moks
le? v :.ų būtiniausiomis mokslo 
p r iemonėmis a r ras t i kitą 

' naudingą projektą. Be to, Bend
ruomenės nariai taip pat turėtų 
turė t i bent patariamąjį balsą, 
prieš pradedant tokio milžiniško 
masto projektą. Ar buvo atsi-

J d a u s t a nar ių nuomonės? Ar 
• buvo ieškota pritarimo? Daugelį 

metų gyvename Amerikoje ir 
jau esame pra tę prie viešosios 
nuomonės apklausinėjimų, bet 
mūsų visuomenė tokio pras-

* mingo veikimo vengia, pasiten-
. k inan t vadovybės dažnai gan 

d ik ta tūr i šku keletos asmenų 
« sprendimu. Žinome, kaip vargs

ta Lietuva ir kaip jai reikalinga 
; konkreti parama, bet ne istorijų 
; rašymas . Reikia džiaugtis, kad 
• Lietuva j au yra nepriklausoma 

respubl ika ir nebėra svarbi 
skausminga praeitis, o žvilgsnį 
kreipt i į ateitį, a t r enkan t pir
menybes pagal jų būtinumą ir 
naudingumą. Ne , tokios is
torijos rašymas nėra būtinas! 

Laiške taip pa t rašoma, kad 
toji istorija būsianti „mūsų tes
t ament in i s palikimas ateities 
Lietuvai", bet iš turinio aiškėja, 

BALAŠAITIENĖ 

kad visa medžiaga y r a Lietu
voje, kuriai toji istorija yra gerai 
žinoma. Jei būtina rašyti kokią 
nors istoriją, tai išeivijos istorija 
būtų tinkamesnis pasirinkimas. 
Iš įvairių šaltinių žinojome, kas 
darėsi okupuotoje Lietuvoje, o 
jos kančios istorijai rašyt i la
biausiai kvalifikuoti asmenys 
yra tie, kurie ją patys išgyveno, 
būtent — Lietuvos istorikai. Net 
dabar jau „perkr ikš ty tame" 
Valstybiniame muziejuje yra 
nuostabiai gausi ir tur t inga 
okupacinės istorijos dokumenta
cija, nuo partizanų biografijų ir 
rodinių iš politinių kalinių 
vienučių iki Gulagų aprašymo 
su nuotraukomis, pavardėmis ir 
k i t a i s fak ta is . T u o t a r p u 
išeivijos Lietuva nepažįsta — tai 
spraga, kurią ga l ima bū ių 
užpildyti, parašant ne šešioli
kos, bet gal dviejų tomų knygą, 
joje aprašius išeivijos meni
n inkus , l i teratus, veikėjus, 
meno vienetus, l i tuanist ines 
mokyklas, spaudą, l i teratūrą, 
organizacijas. 

Ne kančių istoriją re ikia 
rašyti, bet jėgas sukaupt i į 
ateitį, kad atgauta nepriklauso
mybė neišsprūstų. Sielojamės 
gimtosios kalbos žalojimu Lietu
voje, jaudinamės dėl svetimos 
kariuomenės buvimo. Tai pro
blemos, prie kurių sprendimo 
galėtume prisidėti tiek pinigais, 
tiek darbu, tiek mokslinių žinių 
perdavimu. J a u po svetimu 
dangumi gimusi, jauniausioji 
kar ta eina \ konkrečią talką 
Lietuvai. Clevelando Rimantas 
Aukštuolis, tarptaut inių ban
kinių operacijų specialistas, iš
vyko į Lietuvą ir jau eina aukš
tas pareigas Lietuvos Banke, 
savo ?'nias ir patirtį panau-
dodan as Lietuvos bankų sis
temos per tvarkymui ir mo
dernios sistemos įvedimui. Jo 
pėdomis seka kiti profesionalai 
ir specialistai, jų tarpe APPLE 
pedagogų organizacija, kurios 
narių didelę dalį sudaro taip pat 
ne Lietuvoje gimusi ka r t a . 
Tačiau mūsų vyresnieji vis dar 
skęsta praeities ašarose... 

Taigi išeivijos istorija būtų 
konkretus ir vert ingas uždavi-
nys,kad, penkis dešimtmečius 
nuo išeivijos a tskir ta , lietuvių 
tauta pažintų jos pasižymė
jusius asmenis, kul tūr ine ir 
politinę veiklą. Ne paslaptis, 
kad tarp Lietuvos ir ir išeivijos 
atsivėrė spraga, nes Lietuva 
apie visą išeiviją sprendžia 
pagal Lie tuvoje neo r i a i 
pasielgusius kai kur iuos išei
vijos „ a t s t o v u s " , todėl su 
t inkama istorija galima būtų tą 
ati taisyti ir užpildyti laiko 
padarytas spragas. 

CLASSIFIED GUIDE 
I E Š K O R E A L ESTATE 

Los Angeles „Spindulio" ansamb'io šokėjai po sėkmingo pasirodymo. Iš k. sėdi Andrius Kudirka, 
Jonas Domkus, Tara Barauskaitė, Paulius Gražulis, Nida Gedgaudaitė, Lidija Tompauskaitė, 
Angelė Prišmantaitė ir Vincas Gerdvilas. Stov; — Montė Variakojis. Vladas Ceika, Danute 
Augutė-Scola, Paulius Kudirka, Vilija Žemaitaitytė, Teresytė Giedraitytė, Auris Jarašūnas. 

Nuotr. Gailės Radvenytės 

Lietuvė studentė ieško atskiro 
kambario Illinois universiteto ra
jone. Skambinti Neringai; 

312-225-0926 

MISCELLAN60U5 

E L E K T R O S 
ĮVEDIMAI — PATAISYMAI 
Turiu Chicagos miesto leidimą. Dirbu 

ir užmiesty Dirbu greitai, garantuotai ir 
sąžiningai. 

3 1 2 - 7 7 9 - 3 3 1 3 
K L A U D I J U S P U M P U T I S ^ 

1 0 % — 2 0 % — 3 0 % pig iau mokėsi t 
už apdraudą nuo ugnies ir automobi l io 
p a s mus 

FRANK ZAPOLIS 
3208V2 West 95th Stret 
Tel. — (708) 424-86E4 

(312) 581 8661 

GREAT 
PARDUODA 

RE/MAX 
REALTORS ^5 

(312) 586-5959 I B ^ 
(708) 425-7161 " • W f ! 

RIMAS L. STANKUS 
• Perkant ar Parduodant 
• Greitas ir Sąžiningas Patarnavimas 
• MLS. Kompiuterių ir FAX pagalba; 
• Nuosavybių įkainavimas vaitui 
• Perkame ir Parduodame Namus, 
• Apartmentus ir Žemę. 
• Pensininkams Nuolaida." . _ 

HELP WANTED 

„LITHUANIAN HERITAGE 
DAINAVOJE 
J A D V Y G A 

Su šiuo nelietuvišku pavadi
nimu nor ima atkreipti lietu
viškos spaudos skaitytojų, ypač 
senelių, dėmesį, nes jie yra stip
riausi šios stovyklos, vykstan
čios Dainavoje, katal izatoriai . 
Senelių rūpestis itin didelis savo 
vaikaičių l ietuvių kalbai , kur i 
pamažu nyksta , augant j iems 
jau ne grynai lietuviškai sukur
toje šeimoje, (ypač, kai mot ina 
yra nelietuvė), aplinkoje ir net 
ir l ie tuviškoje šeimoje, bet 
nesant sąlygoms dalyvauti or
ganizacijose, a r lankyt i lietu
višką mokyklą. Todėl tokiose 
šeimose, ku r l ietuviškam žo
džiui dėmesys dar yra, ši „Lith. 
He r i t age" stovykla a t e ina į 
pagalbą. Ji stengiasi suteikt i 
vaikui žinių apie tą kraštą , 
k u r i a m e gimė, augo ir gyveno 
jo seneliai, ne vieno gal ir tėvai, 
kur t a u t a „amžiais kovojo" dėl 
žemės sklypelio pasaulio žemė
lapyje. 

T u r i n y s — Lietuva 

Lietuvos geografinė padėtis, 
Lietuvos istorija t ame nedi
del iame žemės sklypelyje, kal
ba , r e l i g i n i a i ir t a u t i n i a i 
gyventojų papročiai, l ietuviška 
skambi daina ir l iaudies šokis. 
Danutės Bindokienės surinkti ir 
aprašyt i lietuviškieji bei reli
g in ių švenčių papročiai jos 
išleistoje knygoje ypač ate ina 
šios stovyklos programai į pa
galbą. 

S t o v y k l o s t iks las 

Sur ink t i kiek galima daugiau 
l ie tuv iškos k i lmės j aun imo . 
Supažindin t i jį su tėvų kilmės 
t a u t a , a tkre ip t i vaiko dėmesį į 
l ietuvio, vieno iš jo tėvų (jei 
mišr i šeima) ki lmės kraštą, tuo 
pačiu įdiegti pagarbą, skat int i 
pažinti iš antrosios šeimos pusės 
tau tos istoriją bei kultūrą. Sten
g iamas i , . įkal t i" va ikams į gal
vą, kad žmogus, gimdamas atsi
neša ir rasę , ir t au tybę , ir jų 
a ts ižadėt i ne įmanoma. J i e visi 
k a r t u sudaro didelį mozaikinį 
žmonijos kūrinį pasaulyje. Šioje 
mozaikoje y ra ir mūsų t au ta . 

Ta p rasme lietuvių kilmės 
v a i k a m s s tengiamasi perduoti 
jų t ėvų k raš to kul tūrą ir isto-

D A M U Š I E N Ė 
riją, ka r tu atkreipiamas dėme
sys a u k l ė t i s ir kitų t a u t ų 
kultūros pagarbai. Sužadinti 
dėmesį savo kilmei, pažinti 
arčiau savo tautą, įsijungti įjos 
rūpesčius, stengtis pramokti 
kalbos., uždegti meilę bei pa
garbą savo kilmės kraštui, kad, 
reikalui esant, savo tautybę išpa
žintų drąsiai, kaip „American — 
Li thuanian" . Tai šios stovyklos 
t iks las , k u r i s yra taip pat ir 
visos mūsų tautos, išsisklai
džiusios išeivijoje, tikslas. 

„Lith. Heritage" stovyklos 
gimimas 

Gimė ji gyvo reikalo iššaukta 
— neprapul t i istorijos bėgyje, 
būnan t svetur, išlaikyti savo 
identi tetą ir nepasmerkti sava
noriškai mirčiai savo tautos. 
Degė rūpest is išsilaikyti, apsi
jungian t visiems, kurie savano
riškai nori išlikti savo tautoje. 

Gimus ALRKF-jos Jaun imo 
s t o v y k l a i 1955 m. , j a u 
1959-1960 m. buvo suorgani
zuota lietuvių kilmės va ikams 
stovykla anglų kalba. Tai buvo 
pirmoji stovykla Lietuvos Vyčių 
va ikams, kurie jau lietuviškai 
nekalbėjo. Tai įvyko mano ini
ciatyva ir planu, pritariant Bob 
Borisui, tuometiniam Lietuvos 
Vyčių organizacijos pirminin
kui , ir ta lkinant gražiam vyčių 
idealistų kolektyvui. Sėkmingai 
vykusi iki 1964 m„ nustojo eg
zistavusi, neatsirandant nau
jam žmogui, kuris tą darbą apsi
imtų dirbti . 

Po eilės metų pertraukos, vėl 
ėmiausi iniciatyvos organizuoti 
j au mūsų, naujųjų II-ojo pasau
linio karo, imigrantų šeimų vai
kams stovyklą anglų kalba. 
Gausėjant mišriom šeimom, lie
tuviškas žodis ir išlikimas lie
tuviu svetur pradėjo atsirasti 
pavojuje. 

1978 m. buvo suorganizuota 
pirmoji tokia stovykla. 1979 m. 
jai davėme vardą — „Lithua
nian Heritage" (vardo autore 
la ikau vieną tų metų vadovių. 
Ritą Garliauskaitę, nes jai labai 
taikl iai išsprūdo šis pavadini
mas iš lūpų ir buvo mielai pri
imtas). 

Ir ta ip nuo 1978 iki 1992 m. 
organizavau, kūriau medžiagą 

savaitinei programai , r inkau 
mokytojus darbui, vadovus bū
reliams, žodžiu, r inkau visą 
stovyklos štabą ir pat i vedžiau 
visą stovyklautojų registraciją. 

D a b a r v e r č i a m a s naujas 
l a p a s 

Visose institucijose laikas nuo 
laiko keičiasi „viršininkai". 
Juos pakeičia kiti, daugiausia 
vyresniuosius - jaunesnieji. Taip 
atsitinka ir „Lith. Heritage" 
stovyklos atveju, nes senoji „vir
šininkė" eina į garbingai užtar
nautą pensiją. 

Ateina nauja jėga: Dainavoje 
augusi dar kūdikio vežimėlyje, 
stovyklavusi nuo „neatmena
m ų " laikų, buvus i būrelių 
vadovė stovyklose, jau vadova
vusia dieninių darbų progra
moms ir buvusia vakarinių 
programų vadovė — tai R i m a 
Polikai tytė, jauna amžiumi bet 
„sena" stovyklinio gyvenimo 
patirtimi. 

Šiuo metu Rima Polikaitytė 
ba ig ia s t ud i j a s mag i s t ro 
laipsniu iš kalbos terapijos. Aš, 
kaip šios stovyklos pradininkė 
ir ilgametė organizatorė, ati
davusi į naujas r ankas savo su
kauptą medžiagą ir patirtį , 
jaučiuosi rami, nes tikiu, kad 
mano augintas kūdikis — „Lith. 
Heritage" stovykla, bus toliau 
auginama tuo pačiu Lietuvos 
pažinimo keliu ir meile savai 
kilmei. 

Dėkodama visam, man talki
nus i am ko l ek tyvu i , k u r i s 
dalinosi savo žiniomis, patirtimi 
ir meile su lietuviškai nekal
bančiais vaikučiais, tikiuosi, 
kad ir naujai vadovei — organi
zatorei Rimai ateis į pagalbą 
kolektyvas, pi lnas gražiausių 
idėjų ir planų, kaip pasiekti 
širdis tų, kurie renkasi šioje 
stovykloje savo kilmės giles
niam pažinimui. 

Nuo š.m. rugpjūčio 8 iki rug
pjūčio 15 d. Dainavoje. „Lith. 
Her i tage" stovykloje ir sto
vyklautojai, ir vadovai, ir mo
kytojai, ir net atvežusieji vaikus 
tėvai, bus naujos vadovės Rimos 
Polikaitytės žinioje. 

Movlng—Kraustymas 
Profesionalus patarnavimas pr i 
einamo "iis kainomis, jums patogiu 
laiku. Draudimas garantuotas. Kreiptis: 
Gediminas: te l . 312-925-4331 

LAMCO CO. 
VVashington, D.C. 

Ieško darbininko, mokančio prižiūrėti ir 
pataisyt: namo didaus bei išorės įrengimus; 
tun nebijot laipioti kopėčiomis Pradžiai $5 į 
vai Kreiptis, tai. 202-244-2373 

M . I . E . remontuoja n a m u s , at l ie
ka v isus vidaus ir lau- o da rbus . 
Garantuoja d a r b o k t y b e . T e l . 
3 1 2 - 7 7 6 - 9 3 7 1 nuo 11 v.r. — 3 v. 
p.p. 3 1 2 - 5 8 2 - 5 5 3 9 nuo 5 v.v. - 8 
v.v. 

Ieškom darbščios ir tvarkingos jau
nesnės l ietuvės prižiūrėti mūsų 
dukras 9 ir 1V2 m. amž., padėti namų 
ruošoje ir gyventi kartu nuo liepos 
mėn. 1 d. Gyvename Los Angeles 
užmiestyje. Kreiptis Į Viliją, te l . (darbo
vietės) 1 -909 -9200373 , (namų) 
1-619-868-4882. 

P yorA 
RecdChaūenge'i 
THEMARIANS 

0FTHE 
1MMACULATE 
C0NCEPTI0N 
Respondinn to God 
with f ai t h a> : t rus t in 

imitation :•' Mary. 
Foundec J 673. 
an intern^.ional 

community of Priests and 
Brothers with locations 

around the world. 

Contact: 
Fr Bill Hs\ward, M.I.C. 

Vocation Director 
Congregation of Marians 

Thompson, CT 06277 
(203) 923-9565 

Name 

Address_ 

Citv 

State _ZiD. 

1896 m. biržel io 4 d. Henry 
Ford pirmą kartą nakties metu 
su savo pagamintu automobiliu 
sėkmingai pavažinėjo Detroito 
gatvėmis (matyt, tais laikais 
miestas buvo saugesnis...). 

Strykt į medį voverytė; paskui ja ir mūs Julytė... „Žiburėlio" mokinė Julytė 
Ozers. 

Nuotr. Dainos Čyvienės 

INTERNATIONAL 
v _ 

TRAVEL CONSULTANTS ^ a i l ^ ^ T 
Organizuojame grupines ir individualias Keliones į Lietuvą ir visus kitus pasaulio kraštus žemiausiomis kainomis. 

CARGO — siunčiame oro linija 
„ŽAIBAS" — virš 10 skirtingų paketų pasirinkimas su garantuotu pristatymu į namus 

Lietuvoje per 10 darbo dienų. 
9525 South 75th Avenue 223 Kalvarijų gatvė 
Hiekory HM, Mtnoto 60457 VUnlua, Lietuva 
T e l . 705-430-7272 Telefonai: 77 -7547 k 77-55-52 

V Y T A U T A S L A N D S B E R G I S 

ATGAVĘ VILTĮ 
Lietuvos Aukščiausiosios tarybos pirmininko kalbos, išleis
tos Kanadoje. Tai labai padrąsinančios ir j tikrovę atviromis 
akimis įžvelgiančios ir miniai pasakytos kalbos. Jžangą pa
raše PLB pirmininkas Vytautas Bieliauskas, išleido Pasaulio 
Lietuviu Bendruomenė, redagavo Ramūnė Sakalaitė-Jonai-
tienė. Leidinys turi 227 psl., gausiai iliustruotas, šia knyga 
verta įsigyti ir perskaityti. Leidinys didelio formato. Knygos 
kaina 10 dol. Illinois gyventojams Tax 0.88 et. Persiuntimo 
išlaidos: USA — 2 dol., Canda - 3 dol. 

Užsakymus siusti: 
Draugas 

4545 VY. 63rd St., 
Chicago, IL 60629 



PRIIMTAS IR PATVIRTINTAS 
DANTŲ GYDYTOJŲ TALKOS 

PROJEKTAS LIETUVAI 

Profesoriui dr. Jonui Žeko-
niui , Kauno Medicinos aka
demijos stomatologijos fakulte
to dekanui , pr ieš porą mėnes ių 
lankant is Čikagoje, buvo aptar
t a ir surašy ta su išeivijos dan
t i s ta is bendradarb iav imo su
ta r t i s . Dr. Leonidą Ragą, šio 
t a l k o s L i e t u v a i s a m b ū r i o 
pirmininką, pasiekė ga lu t inė 
šios su tar t ies forma, pas i rašy ta 
stomatologijos fakulteto atstovų 
ir pa tv i r t in ta Kauno Medicinos 
akademijos r ek to r i aus dr . Vi
l iaus Grabausko. 

Svarbiausias su ta r t i e s punk
t a s yra , kad KMA Stomatolo
gijos fakul te tas su t inka Aka
demijoje išeivijos d a n t i s t a m s 
skirti mokomąją bazę — kabine
tą su šešiomis darbo vie tomis . 
Kabinetas bus įrengtas V a k a r ų 
pasaulyje egzistuojančiu prin
cipu: modernia t echnika , vais
t a i s ir medž iagomis ; o t a i 
parūpins Vakaruose gyvenan
tys ir prakt ikuojantys dan t i s ta i 
bei tos sr i t ies profesionalai . 
Akademijoje ilgesnį a r t r um
pesnį laiką darbuosis iš Vaka
rų a tvykę dan t i s t a i bei d a n t ų 
sveikatos apsaugos specialistai. 
J ie dalinsis savo pa t i r t imi ir 
mokslo žiniomis su vyresniųjų 
kursų stomatologijos fakul te to 
s tudenta is bei iš k r a š to pasi
tobulinti a tvyks tanč ia i s kole
gomis dan tų gydytojais. 

Dant i s tams Vakaruose t e k s 
p a s i r ū p i n t i , k a d šis da rbo-
m o k y m o k a b i n e t a s b ū t ų 
aprūpintas viskuo, kas r a n d a m a 
moderniame dan tų gydytojo ka
binete Vakaruose. Šiam t iks lu i 
p a s i e k t i r e i k ė s s u k a u p t i 
nemažai pas tangų , o ypač lėšų. 
Tiesa, y r a t ik imas i s u l a u k t i 
didesnio kiekio odontologinės 
įrangos iš Loyolos un ivers i t e to 
Čikagoje, nes, ka ip žinia, jos 
odon to log i jos m o k y k l a 
uždaroma. Dr. Leonidas R a g a s 
ir dr. Romualdas Povilaitis, abu 
šios mokyklos a lumna i , t a d ir 
t ikisi gau t i iš Loyolos ve r t ingų 
i n s t r u m e n t ų , į r a n g o s b e i 
moks lo p r i e m o n i ų . I l l i n o i s 
u n i v e r s i t e t o O d o n t o l o g i j o s 
f a k u l t e t e d ė s t o d r . N i jo l ė 
R e m e i k i e n ė , g a l b ū t i r j a i 
p a s i s e k s i š g a u t i i š s a v o 
mokyklos d a u g i a u p a r a m o s 
K a u n u i . Pr is idės pr ie t a lkos , 
žinoma, ir k i t i šios profesijos 
atstovai . 

Nemažas k iekis i n s t r u m e n t ų 
bei mokymo pr iemonių Aka
demijai j au y ra sukaup ta Lietu
vių pasaulio centre, Lemonte . Iš 
šio r inkin io ka i k a s j a u y r a 
pasiųsta, o likusioji dalis , ta lk i 
n a n t Mercy Lift darbuotojams, 
artimoje ateityje irgi ke l i aus į 
Kauną. 

J a u anksč iau , da r šį t a l kos 
planą Lie tuvai organizuojant , 
buvo kre ip tas i į v i suomenę , 
ypač į d a n t i s t u s be i k i t u s 
sveikatos srityje dirbančius pro
fesionalus, p rašan t p a r a m o s šių 
plačios ap imt ies da rbų įgy
vendinimui . Aukų y r a j au šiek 

t i ek gauta, bet dar toli gražu ne 
t i ek , kiek j ų re ikės . Nors visa, 
k a s įmanoma, bus mėginama 
gau t i iš korporacijų aukomis, 
tač iau daug ką, kas būtina šiam 
specializuotam darbu i vykdyti, 
t e k s pirkt i . Tad be tolimesnių 
aukų , kaip ir ki tuose išeivijos 
vykdomuose talkos projektuose 
Lietuvai, nebus įmanoma apsei-
ti ir čia. 

Koks y r a dabar t in is Lietuvos 
žmonių dan tų sveikatos stovis, 
t u rbū t , daugel iui išeivijoje, ir 
nesant dantistu, yra tekę girdėti 
ir pa t i r t i iš savo art imųjų 
tėvynėje. K a r t u su kolegomis 
stomatologais Lietuvoje mūsų 
dan tų gydytojai išeivijoje ryžtasi 
šią sunkią okupacijų metais 
apleistą sritį tobulinti. J ie žada 
t a m skirti savo talentą, laiką ir 
l ė šas . B ū t ų gražu , kad jie 
sus i l auk tų paramos ir iš lietu
vių visuomenės, įvairių sambū
r ių bei organizacijų. Skirkime ir 
š i am ver t ingam t ikslui tiek, 
k i ek išgalime. 

J u o z a s K o n č i u s 

D O V A N Ė L Ė N E T I K 
P I R M O K A M S 

V a i k a m s s k i r t ų knygelių, 
rodos , g a u s y b ė , ne t akyse 
mirga, į knygų prekystal ius 
žvilgtelėjus, bet daugiaus ia tai 
iš kitų kalbų verstos ar pa
ka r to t ina i išleistos knygelės. 

Originalių vaikiškų knygelių 
ne tiek j a u daug. Naujoji „Vasa
r i o " k o n c e r n o , . , E u r o p o s " 
leidyklos dovanėlė — nematyta 
ne regė ta „Gamtos abėcėlė". 
S k a i t y d a m a s šią k n y g e l ę , 
mažasis skaitytojas sužinos, kas 
žaliuoja žiemą vasarėlę , kaip 
šoka s t i rnos ir ką šneka smėliu 
r iedėdamas upelis, išmoks mar
gint i marguč ius ir papuošti 
kalėdinę eglutę, o svarbiausia — 
kel iaus po paslapt ingą raidžių 
šalį. Dės raidę prie raidės ir 
išmoks žodį, o, išmokęs žodį, 
sužinos kelią į nuostabius gam
tos namus . 

TARPTAUTINĖ 
KONFERENCIJA KAUNE 

Gegužės 24 d. Technologijos 
u n i v e r s i t e t e p ras idė jo t r i s 
d ienas t rukus i Tarp tau t inė 
KTU įvert inimo konferencija, 
kurioje, be l ietuvių, dalyvavo 
L a t v i j o s , E s t i j o s , Dani jos , 
Norvegijos, Olandijos, Švedijos. 
Belgijos, Suomijos, Austrijos, 
J A V , Didžios ios Br i tan i jos 
aukštųjų mokyklų vadovai. Jo
je gvildentos Lietuvos mokslo ir 
studijų politikos bei reformos 
problemos, anal izuoti univer
siteto ir p ramonės sąveikos 
k laus imai . Vienas svarbiausių 
konferencijos t iks lų — aptarti , 
kaip modernizuoti Kauno Tech
nologijos universitetą, paskirs
tyti lėšas mokslui ir studijoms, 
vystyti ryšius su pramone, ki
tais Lietuvos, Baltijos valstybių 
ir užsienio univers i te ta is . 

DRAUGAS, antradienis, 1993 m. birželio mėn . 15 d. 

Švč. M. Marijos Gimimo parapijos choras koncerto metu Verbų sekmadienį. Diriguoja — chor
vedys Antanas Linas. 

ATSIŲSTA PAMINĖTI 
• Juozas J a k š t a s , „Nepri 

klausomos Lietuvos istorija", 
1918-1940. Išleido Akademinio 
Skautų Sąjūdžio Vydūno fon
das, 1992 m. (tačiau knyga iš 
tikrųjų išspausdinta t ik dabar). 
Paruošė ir redagavo Vytautas 
Mikūnas , spaudė Mykolo 
Morkūno spaustuvė Čikagoje; 
tiražas 1,000 egz., 272 psl., kie
ta is drobiniais viršeliais, kaina 
15 dol. Knyga g a u n a m a 
Vydūno fondo įstaigoje (3001 W. 
59th St., Chicago, IL 60629), 
ta ip pat „Drauge". 

Leidinys gausiai iliustruotas, 
pateikta išsami vardų rodyklė. 
Lietuvos Konstitucijų tekstai 
(1922, 1928, 1938 m.), taip pat 
įvairių metų (pradedant 1918, 
baigiant 1940) ministrų kabine-
tai-tarybos. Visi šie priedai yra 
knygos gale, o jos turinį sudaro, 
kaip paprastai tokiuose lei
diniuose, Lietuvos istorijos eiga 
pe r visą nepr ik lausomybės 
laikotarpį. Ši „Nepriklausomos 
Lietuvos istorija" y ra t inkama 
ne tik mums, bet ir Lietuvai. 

• Onutė G a r b š t i e n ė , „Heli 
i n Ice", išleista Vilniuje 1992 
metais. Iš lietuvių kalbos vertė 
Raimonda K. Bartuška, įvadą 
parašė prof. Alfred Erick Senn. 
Knyga parašyta dienoraščio for
ma, kalbama apie autorės iš
gyvenimus Sibiro tremtyje. Šio 
dienoraščio svarbą prof. Senn 
palygina su kitu sukrečiančiu 
karo meto dienoraščiu, rašytu 

• L e o n a r d a s P e s e c k a s , 
„ K a r o l a k ū n o pasakojimai". 
Atsiminimai. Išleido Lietuvos 
technikos muziejus („Plienu 
sparnų" bibliotekai Kaune 1992 
metais. Knyga nedidelio for
mato, 125 psl.. minkštais vir
šeliais, nelabai kruopščiai api
pavidalinta kaip ir dauguma 
d a b a r Lietuvoje le idžiamų 
knygų, tač iau turinys įdomus. 
A u t o r i u s — aviacijos pul
k i n i n k a s leitenantas, Karo 
aviacijos mokyklą baigęs 1919 
m. Jo įdomiausias nuotykis su 
Sopwith \Vz „Struter" lėktuvu 
buvo pa tekęs net į pasaulio 
spaudos puslapius. 1928 m. 
Lietuvos prezidento specialiu 
ak tu L. Peseckui su te ik tas 
majoro laipsnis Jis buvo daug 
kartų pagerbtas įvairiais me
da l i a i s , žymenimis, ga rbės 
laipsniais. Kny^ą galima skai
tyti kaip nuotykių romaną. 

Nors „Karo iakūno pasako
jimai" šiuo metti neplatinami už 
Lietuvos ribų. verta paprašyti 
draugų ar giminių, kad šios 
knygos Lietuvoje paieškotų ir 
atsiųstų, nes pasakojimai verti 
dėmesio. 

• Da l e Brown, „Night of 
t h e H a w k " (the sequel to 
..Flight of the Old Dog"). Išlei
do Donald I. Fine, inc./G.P. Put-
nam's Sons. Xew York. Kietais 
viršeliais, su aplanku, gaunama 
„Drauge": kaina 22.95 dol. Apie 
šią knygą išsamus straipsnis jau 

žydaitės Anne Frank . „Heli in buvo spausdintas mūsų dien-
Ice" vra puiki dovana angliškai raštyje, tik paminėsime, kad 
kalbantiems, nes supažindina veiksmas iš dalies vyksta Lietu

voje. Knyga citiglų kalba, kupi
na nuotykiu, ntrigų ir visokių 
įdomybių. 

su paprastų žmonių gyvenimu, 
kurį sumaišė nepaprasti isto
riniai įvykiai. Kietais viršeliais, 
spalvotu aplanku, 255 psl., 
kaina 13 dol.; gaunama „Drau-
ge". 

• L i e t u v o s ž e m ė l a p i s . 
Lietuvos keliai. Spalvotas, 37 x 
27". Kaina 5 dol., su per 
siuntimu — 6 dol. Išleido karto
grafinė firma „Briedis" Vilniu
je. Žemėlapį gal ima įsigyti 
„Drauge". 

• „ M ū s ų mokykla" , 1992 
1993 mokslo metai. Kanados 
Lituanistinių mokyklų metraš
tis. Išleido Kanados LB Švie
timo komisija; spaudai paruošė 
Ramūnė Sakalaitė-Jonaitienė ir 
Rimas Pranaitis; spaudė Danai-
t is Associates, Inc., Toronte, 
1993 m. 

Su džiaugsmu tenka vartyt i 
šį, gausiai Muštruotą, didelio 
formato, 104 psl., Kanados litu
anistinių mo vklų leidinį. J ame 
s u k a u p t a medž iaga iš 
Hami l tono Vysk. Motiejaus 
Valančiaus. Kalgario Vytauto 
Didžiojo, Londono L. Eimanto, 
Montrealio lietuviškosios, Ota
vos Dr. Vinco Kudirkos ir To
ronto Maironio mokyklų. 

Leidinys liudija gyvą, veiklią 
l ietuviškų mokyklų sistemą 

išeivijoje (šiuo atveju Kanadoje), 
todėl nuoširdžiai sveikiname 
leidinio paruošėjus ir viso dar
bo atlikėjus, o juo labiau Kana
dos LB Švietimo komisiją, met
raštį išleidusią. 

• „Vi l t i s" , June-August, nr. 
2/52. Tai folkloro ir taut inių 
šokių žurnalas, leidžiamas nuo 
1942 m., redaguojamas Vytau
to F. Beliajaus, spausdinamas 
Denver, Colorado. Reikia paste
bėti, kad žurnalas apima įvairių 
etninių grupių kul tūrą — ypač 
tau t in ius šokius; leidžiamas 
anglų kalba, gausiai iliustruo
tas, 36 psl. 

• „ S k a u t ų a i d a s " , 1993 m. 
balandis, nr. 4. Tai jaunat
viškas, ištisai skaut iškas ir 
s m a g u s , L i e t u v i ų s k a u t ų 
sąjungos organas, leidžiamas 
LSS Tarybos pirmijos, reda
guojamas Antano Saulaičio ir 
darbščiosios Pelėdų skilties. 
„Skautų aidas" tebėra pažymė
t a s garbingos amžiaus su
kakties — 70 metų gyvavimo 
ženklu (bent viršelyje), nors vis 
laukiame daugiau išsamesnės 
medžiagos, susietos su jo pra
džia ir tęs t inumu. Redaktoriui 
pateikiame tik vieną klausimą: 
kas yra r g p i u č i o 

• „Vyt i s" , 1993 m. birželis, 
nr. 6/79. Lietuvos Vyčių mė
nesinis žurnalas, leidžiamas 
anglų kalba, nors jame yra ir 
lietuviškų tekstų. Tai daugiau
sia vyčių veiklos aprašymai, 
n u o t r a u k o s , t a č i a u spaus
dinama ir kitokia, su lietuvių 
menu. papročiais, valgiais, is
torija susieta medžiaga, atlie
kant i auklėjamąjį darbą lietu
viškoje dvasioje, nors ir nelie
tuvių kalba. „Vytį" redaguoja 
Mary (Rusas) Kober su redak
ciniu kolektyvu. Metinė prenu
merata 10 dol. 

• 1987 m. gegužės 27 d. de 
vyniolikmetis vokietis, Mathias 
Rust, sugebėjo išvengti sovietų 
oro apsaugos radaro ir su savo 
lėk tuvu nusi le is t i Maskvos 
Raudonojoje aikštėje. Jis buvo 
suimtas ir apkal t intas šnipinė
jimu. 

• Č e k o s l o v a k i j o s p rez i 
d e n t a s Eduard Benes pasi
t raukė iš savo pareigų 1948 m. 
birželio 7 d., atsisakydamas 
pasirašyti naująją, komunis
tinio režimo padiktuotą, valsty
bės konstituciją. 

Maironio lituanistinės mokyklos (Lemont, IL) šeštojo skyriaus mokiniai padeda LK-1 mokiniams 
kurti knygutes rašinių parodai 

* 
* 

AMERICAN TRAVEL SERVICE 
9439 S. KEDZIE AVENUE 
EVERGREEN PARK, IL 60642 
TEL. (708) 422-3000 
FAX (708) 422-3163 

Jau daugia.. negu 25 metai, kai mūsų agetūra organizuos 
grupines ir r dividualias kel.ones į L.etuvą ir k.tus kraštus gerbu
siomis kame-nis. Malomai .r sąžm.nga. )us aptarnaus.me. Informa
cijai skambuti: 1-708-422-3000. Darbo vai.: plrmad., antrad., 
trečd., ketvd. Ir penktd. 9 v.r.—5 v. p.p., i a i td . 9 v.r.— 
1 v. p.p. 

A.tA. 
STASYS KILIKAUSKAS 
Gyveno Chicagoje, anksčiau Glendale, AZ. 
Mirė 1993 m. birželio 13 d., 11:15 vai. vakaro, sulaukęs 

65 metų. 
Gimė Lietuvoje, Vilkaviškio apskrityje, Virbalio mieste. 

Amerikoje išgyveno 43 m. 
Nuliūdę liko: Motina Ona, žmona Anne ir kiti giminės 

Lietuvoje. 
Velionis pašarvotas trečiadienį, birželio 16 d. nuo 2 iki 9 

v.v. Petkus Marąuette laidojimo namuose, 2533 W. 71 st. 
Laidotuvės įvyks ketvirtadieni, birželio 17 d. Iš laidojimo 

namų 9 vai. ryto bus atlydėtas į Švč. M. Marijos Gimimo 
parapijos bažnyčią, kurioje 9:30 vai. ryto įvyks gedulingos šv. 
Mišios už velionio sielą. Po Mišių velionis bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę motina ir žmona. 

Laidotuvių direkt. Donald A. Petkus/Donald M. Petkus. 
Tel. 312-476-2345 arba 1-800-994-7600. 

A.tA. 
GUSTAV SICAS 

Gyveno Chicagoje, Brighton Parko apylinkėje. 
Mirė 1993 m. birželio 12 d., sulaukęs 91 metų. 
Gimė Lietuvoje, 1901 m. rugpjūčio mėn. 
Nuliūdę liko dukterys: Natalia Knoll. žentas a.a. Ewald, 

Lydia Fetingis, žentas Richard, sūnus Ervin Sicas, marti Dol-
ly; broliai: Adolf Schuetz, Johann Schultz, Richard Schultz, 
Albert Schultz; devyni anūkai, trylika proanūkų. 

Velionis buvo vyras a.a. Hilda Tier. 
Velionis pašarvotas antradienį, birželio 15 d. laidojimo 

namuose, 9837 S. Kedzie, Evergreen Park, IL. 
Laidotuvės įvyks trečiadienį, birželio 16 d. Iš Peace 

Lutheran bažnyčios, 43 St. ir California Ave., po religinių 
apeigų 10 vai. ryto velionis bus nulydėtas į Mt. Emblem 
kapines, Elmnurst, IL. 

Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę dukterys, sūnus, broliai, anūka i ir p roanūkai . 

Laidotuvių direkt. Kosary F u n e r a l Home. Tel . 
708-499-3223. 

DEŠIMTIES METŲ MIRTIES SUKAKTIS 

A.tA. 
JŪRATĖ JAKAITIENĖ 

Minint mūsų mylimos Žmonos ir Motinos, kurios 
netekome 1988 m. birželio mėn. 25 d., mir t ies sukaktį, šv. 
Mišios už velionę bus aukojamos š.m. birželio mėn. 19 d. 
8 vai. ryto Pal. Jurgio Matulaičio koplyčioje, Lemont, IL. 

Maloniai kviečiame gimines, d raugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose Mišiose ir kartu pasimelst i už velionę 
Jūratę. 

Nuliūdusi šeima. 

Mielai mokslo dienų Draugei 

A.tA. 
Mokyt. KAROLINAI MIEČIENEI 

MILTAKYTEI 

mirus, jos vyrą JUOZĄ ir sūnų R I M Ą su š e ima nuošir
džiai užjaučiame ir k a r t u l i ūd ime . 

Sofija Bražionienė 
Jadvyga Damušienė 
Teresė Norkienė 
Bronė Prapuolenienė 
Marcelė Rašimienė 
Pranutė Šošienė 

A.tA. 
NATALIJAI PETKEVIČIENEI 

Lietuvoje mirus, mūsų draugijos narę, velionės 
seserį MARIJĄ BUŽĖNIENĘ su šeima nuošir
džiai užjaučia 

Lietuvos Dukterų draugija 

< • 



DRAUGAS, antradienis, 1993 m. birželio mėn. 15 d. 

ČIKAGOJE IR APYLINKĖSE 

L e m o n t o LB v a l d y b o s su
r u o š t a s genoc ido a u k ų — 
išvežtųjų į Sibiro taigas pami
nėjimas praėjusį sekmadienį 
susilaukė gausaus žmonių daly
vavimo šv. Mišiose, kur ias 
aukojo ką t ik iš Lietuvos su
grįžęs kun. Leonas Zaremba ir 
prel. Juozas Prunskis . Palai
mintojo Jurgio Matulaičio mi
sijoje. Pamaldų metu giedojo 
Lietuvių Operos choro 16 vyrų, 
k u r i e m s v a d o v a v o i r var
gonėliais grojo muz. A. Vasaitis. 
Solo giedojo Dana Stankaitytė. 
Salėje šio minėjimo prasmę 
puikiu , bet t r u m p u , žodžiu 
k e l i e m s š i m t a m s žmonių 
priminė LB Lemonto apylinkės 
valdybos pirm. G. Kazėnas. Po 
to šios dienos „giesmininkus" į 
savo naująją rezidenciją pakvie
tė vald. ižd. Vladas Stropus 
šauniom vaišėm, kurias paruošė 
Aldona Stropienė. 

V i s u o m e n i n ė s - p o l i t i n ė s 
konferenc i jos Detroito metu, 
b i rže l io 19 d., 10:30 vai. 
iškilmingos šv. Mišios bus auko
jamos Dievo Apvaizdos lietuvių 
parapijoje, kurių metu bus prisi
min t i Bais io jo Biržel io 
trėmimai. 

Adv. S a u l i a u s Kupr io ir 
M a r ą u e t t e P a r k o Lie tuvių 
namų savininkų organizacijos 
pastangos neleisti įkurti nele
galią sektantų bažnyčią („store-
front c h u r c h " ) buvus iuose 
Lakavičiaus laidojimo namuose 
69-toje ga tvė j e M a r ą u e t t e 
Parke, buvo sėkmingos. Birželio 
11d. griežtu teismo įsakymu šių 
sektantų pastangos buvo su
stabdytos, nors j ie turėjo pasi-
samdę t r is advokatus. Bylą 
laimėti labai padėjo apylinkės 
atstovas aid. Virgil Jonės. 

x I e š k a u t e t o s Mar i jos Ma-
t u k y n a i t ė s - A l e k s y n i e n ė s , 
gim. 1900 m. Gudelių valsč., 
Rudenų km., JAV-bėse gyv. 
Scranton, PA ir d ė d ė s S i m a n o 
Ž u k a u s k o , gim. Prienų parap., 
Vartų km., gyv. Kaune, dirbu
sio notaru. Mano tėvas — Petras 
Žukauskas, gim. 1889 m. Teta, 
dėde arba jūsų vaikai , atsiliep
kite, rašykite: K. Ž u k a u s k a s , 
4597 D a u g a i , P e r g a l ė s 1-2, 
A l y t a u s ra j . , L i t h u a n i a arba 
D. R a g a u s k i e n ė , 1865 Lemoy-
n e St., Los Angeles , C A 90026, 
USA. 

(sk) 

x K e l i a u k i m e su Šv. Tėvu į 
Lietuvą! Jis t e n bus rugsėjo 4, 
5, 6, 7 dienomis. Aštuntosios 
dieną popiežius išvyksta. Su
tikime jį ne tik Vilniuje, Kaune, 
Šiauliuose, Kryžių kalne, bet ir 
Švč. M. Marijos apsireiškimo 
vietoje Šiluvoje. „Draugas" per 
Amer ican T rave l b iu rą or
ganizuoja šią istorinę kelionę, 
nes Bažnyčios galva pirmą 
kar tą aplanko Lietuvą. Jau 
dabar būt ina rezervuoti vietas 
lėktuve. Skambinkite šiuo tele
fonu: 1-708-422-3000, ir bus su
t e ik tos visos šios kelionės 
informacijos. Iš Vilniaus visi 
bus nuvežti i r parvežti kur 
norės. Tuo pačiu metu bus 
galima kel iaut i ir į k i tas Lietu
vos vietas. Prašome registruotis 
jau dabar, o ypač tie, kuriems 
bus reikalingos nakvynės. 

(sk) 

„Ch icago Tr ibūne" (birželio 
8 d. laidoje) ir „Southwest News-
Herald" (birželio 10 d.) plačiai 
paminėjo, kad Marquette Parko 
apylinkę nemokamai 60 dienų 
pradėjo saugoti Federal Securi-
ty pareigūnai, kurie po apylinkę 
važinėja pažymėtais automo
biliais, su šviesomis ant stogo, 
o sargai yra uniformuoti, todėl 
lengva juos atpažinti. Straips
niuose, kurie iliustruoti nuo
t r a u k o m i s , pažymima, jog 
apy l inkės gyventojai imas i 
i n i c i a tyvos , nes m i e s t o 
savivaldybė per ilgai delsia su 
numaty ta apylinkės apsauga, 
nepaisant, kad gyventojai pa
vasarį nubalsavo savanoriškai 
mokėti didesnius nuosavybės 
mokesčius, už kuriuos būtų 
samdomi policininkai. Perna i 
vasarą gyventojai patys buvo 
s u s i t a r ę samdyti p r ivač ius 
sargus ir apylinkės saugumas 
stipriai pagerėjo. Šią vasarą 
l a i k i n a i tą da rbą a t l i e k a 
Federal Security sargybiniai, 
bet, 60 dienų pasibaigus, gyven
tojai t a ip pat numato samdyti 
privačius sargus ir jiems mokėti 
iš savo kišenės. 

P r i m e n a m e , k a d , b ė d a i 
ištikus, galima skambint i į 
Federal Security įstaigą tele
fonu 373-1400. Jeigu situacija 
yra labai pavojinga, prieš šį 
numerį reikia išsukti dar 911. 
Apsauga apima Bell ga tvę 
rytuose, Kedzie — vakaruose, 67 
šiaurėje ir 74 gatvę. 

A n t r a s i s „Ž iburė l io" mo
kyklos gyvavimo dešimtmetis — 
naujieji mokslo meta i — prasi
dės trečiadienį, rugsėjo 1 dieną. 
Į mokyklėlę jau yra užregistruo
t a 30 vaikučių. Susidomėję, bet 
savo mažamečių dar neužregis
travę, tėvai prašome nedelsti, o 
kreiptis į vedėją Danutę Dirvo-
nienę (708-246-1861) arba tėvų 
komiteto pirm. Marių Kasniū-
ną (708-403-4988). 

„ S a u l u t ė s " , Lie tuvos naš la i 
čių globos būrelio, valdybą šiais 
metais sudaro pirm. Indrė Tijū-
n ė l i e n ė , s e k r . Vi rg in i ja 
Šaulienė, ižd. Irena Draugelienė 
ir veiklos ryšių vedėja Marytė 
Černiūtė. „Saulutės" adresas — 
419 VVeidner Rd., Buffalo Grove, 
IL 60089. tTel. 708-541-3702). 

x T I K $35 kava . a rba t a , 
kakava, apelsinų koncentratas, 
a l i e jus , mėsos k o n s e r v a i , 
vi taminai — v i s k a s užs ienie
t i ška . 55 sv. įvairaus maisto — 
$98. Produktai užsienietiški, 
išskyrus mėsos gaminius ir sūrį. 
45 sv. įvairaus maisto be mėsos 
- $75. T R A N S P A K , 2638 W. 
69 St., Ch icago , I L 60629, tel. 
312-436-7772. 

(sk) 

x „ Ž A I B A S " k e t v i r t i 
metai garantuotai ir patikimai 
pristato užsieniet iškas ma i s to 
p r e k e s Lietuvoje į namus. Dvy
likos labiausiai mėgiamų ir no
rimų paketų pasirinkimas. Visi 
u ž s a k y m a i p r i s t a tomi p e r 10 
d a r b o d ienų į n a m u s . Kreip
tis: „ŽAIBAS ' , 9625 So . 79th 
Ave., H icko ry Hil ls , D 60457, 
tel . 708-430-8090. 

(sk) 

Skaitykime ir remkime vienintelį išeivijos 
lietuvių dienraštį 

Sudarydami testamentus, bent dalį turto 
palikime "Draugo" dienraščiui 

(4545 W. 63rd. Str., Chicago, IL 60629) 

D R A U G A S 
MUSŲ IŠEIVIJOS PASIDIDŽIAVIMAS 

IR KULTŪROS ŠVYTURYS. 

Diplomais ir dovanėlėmis apdovanoti „Žiburėlio" mokyklėlės Lemonte 
metų užbaigtuvėse gegužės 28 d. 

„ŽIBURĖLIO" MOKYKLĖLĖS 
UŽBAIGTUVĖS IR GEGUŽINĖ 

1993 m. abiturientai mokslo 

Nuotr. Violetos Dirvonytės 

Gegužės 28 d. Lemonto „Ži
burėlio" mokyklėlės dešimto
sios laidos abiturientai , jau
nesni auklėtiniai , tėveliai ir 
seneliai skubėjo mokyklėlėn 
1992-1993 mokslo metų užbai
gimui bei naujos laidos išleis
tuvėms. 

Didžiojoje Lemonto lietuvių 
centro salėje kiekvienam atvy
kusiam svečiui buvo į teikta 
užbaigimo apeigų programėlė 
su pačių auklėtinių nupieštais 
viršeliais. Gausiai atsilankiusių 
ūžimui nuti lus, pasipuošę tau
t iniais rūbeliais ir nešdami po 

I r e n a Kr i auče l iūn i enė ir jos 
dukra Vida Jonušienė, Amber 
Travel Service savininkė, su 
vaikučiais išvyko j Europą ir 
per pora savaičių aplankys 
Belgiją bei Olandiją. 

Ba l zeko L i e tuv ių k u l t ū r o s 
muzie jus švęs savo 27 m. nuo 
įsikūrimo sukaktį birželio 19 d. 
Pokylis įvyks muziejaus Ginta
ro salėje: kokteiliai 7:30 vai . , 
vakarienė 8:30 v.v. Dr. P e t r a s 
Vytenis Kisielius, vienas muzie
jaus direktorių, sukvietė pr ie 
savo s t a lo d e š i m t j a u n ų 
asmenų.. Vaizdajuosčių kam
baryje bus rodomas filmas iš 
Lietuvos. Lietuviški pat iekala i , 
šokiai, o įėjimas t ik 27 dol. 
po ra i . G a u t a s p e l n a s b u s 
s k i r i a m a s m u z i e j a u s i š l a i 
kymui. Visi kviečiami p raneš t i 
apie da lyvavimą te l . (312) 
582-6500. 

x P A G A L B A L I E T U V O S 
Ž E M D I R B I U I . P r i s t a tom 6 
rūšių t raktor ius nuo 2 cil. už 
$1,350 iki 6 cil. už $6,200. Pasi
r inkimas įvairių padargų t r ak 
toriams. Turim kultivatorių (sit 
down) su visais padargais $650 
US. Lietuvos r inkos ka inos 
dažnai keičiasi, todėl nepatar
t ina delsti. Siunčiam dolerius į 
Lietuvą ir pr is tatom dolerius į 
rankas . 4% už pers iunt imą + 
p r i s t a tymas . S iunč ian t v i r š 
$2,100 - 3% + p r i s t a tymas . 
Rašyti a r skambint i : K A I R Y S 
BALTIC E X P E D I T I N G Vytui 
ar Genei Kair iams, 517 F r u i t -
l a n d Rd. , S t o n e y C r e e k , On-
ta r io . Tel . (416) 643-3334, F a x : 
:416) 643-8980. 

(sk) 

x Ba l t i a E x p r e s s g a r a n t u o 
j a patikimiausią jūsų s iunt in ių 
pris tatymą į Lietuvą. Laivo 
ta lp in tuvas — b i r že l i o 16 d. 
S iun t in ia i Lietuvoje — lie
pos mėn. Atvežkite arba siųs
kite UPS adresu 3782 W. 79 St., 
C h i c a g o , IL 60652. S k a m 
b i n k i t e n e m o k a m a i t e l . : 
1-800-SPARNAI a r b a 1-800-
772-7624. 

(sk) 

x P a r d u o d a m e b i l i e t u s ke 
l i o n ė m s į L i e t u v ą ir į v i sus 
pasaulio kraš tus ger iaus iomis 
kainomis. Skambint i : T. L e s -
n i a u s k i e n e i , T r a v e l C e n t r e , 
Ltd. , t e l . 708-526-0773. 

(sk) 

baltą gvazdiko žiedą, nedrąsiai 
į salę žąsele įžengė 1993 metų 
abi tur ienta i : Paulius Ambutas, 
A l e k s a s B r a n d . K r i s t i n a 
Burokaitė, Rokas Cikanavičius, 
R e g i n a Č y v a i t e , Adomas 
Daugirdas, Vytas Dobrovolskis, 
Aleksas Gvazdinskas , Lana 
Janszyn , J u l i u s Kasniūnas , 
G i n a L u n e c k a i t ė . J u s t i n a s 
M i k ė n a s , V i k t o r a s Mikus , 
Marius Poskočimas, Kristina 
Quinn. Tomas Quinn. Daiva Ra-
gai tė , A s t r a Rudai tytė , Ina 
Saliklytė, Antanas Senkevičius, 
L a u r a V a z n e l y t ė , Andr iu s 
Venclovas, Jokūbas Vodicka ir 
Kris ta Wier. Pirmoje laidoje 
(1983 metais) buvo trys moki
nukai, o 1993 metų laidą sudaro 
ne t dvidešimt ke tur i ! Kaip 
gražu, kad „Žiburėlis" vis auga 
ir stiprėja. 

Atsisveikinimo žodžiu mokyk
los vedėja Danutė Dirvonienė 
abi tur ientų būriui palinkėjo 
sėkmės darželiuose ir pradžios 
mokyklose, priminė visuomet 
klausyti tėvelių — „nes jie viską 
žino", ir t a ip pat priminė vi
s iems mažiesiems neužmiršti 
kalbėti lietuviškai su savo lietu
v i u k a i s d rauga i s . Mokyklos 
vedėja k iekvienam įteikė bai
gimo diplomą, o auklėtoja Viole
ta Kara l i enė — kiekvienam po 
knygą ..Abėcėlė". 

Pačią gražiausią programos 
dalį a t l iko visi „Žiburėlio" 
a u k l ė t i n i a i . Su auklė to jos 
Dainos Ste l ingytės pagalba 
m a ž a m e č i a i sužavėjo 
a ts i lankius ius svečius šauniai 
a t l i k t a p rog rama . Dainavo 
„Žiburėl io" mokyklos dainą, 
. .Mūsų p a s a u l i s n e d i d u s " . 
. .Barė ponas katinėlį", „Brie
dž iukas" , ir ..Vasarėlė atėjo". 
Visos dainelės skyrėsi ne tik 
melodija ir žodžiais, bet rankų 
ir kojų judesiais. Padainavę 
padeklamavo ei lėraštuką ir. 
šokant: ..Viena koja, ki ta koja" 
( „ N o r i u miego" ) , parodė 
svečiams pradinį tautinių šokių 
sugebėjimą. 

Tėvų komiteto pirmininkas 
Mar ius Kasniūnas padėkojo 
mokyklos vedėjai ir auklėtojams 
už nuoširdų darbą bei pasi
š v e n t i m ą , auk l ė j an t mūsų 
mažamečius. Padėkojo ta ip pat 
tėvų komitetui, kuris per metus 
sklandžiai dirbo „Žiburėlio" 
gerovei. Toliau sveikino visas 
„Ž iburė l io" še imas , kur ios 

rūpinasi , kad jų mažasis prie
auglis nuo pradžios vaikystės 
dienų vystytųsi lietuviškoje 
aplinkoje. Dešimtųjų mokslo 
metų užbaigimo proga „Žibu
rėl io" pirmininkas perskaitė 
Am. Liet. Montessori draugijos 
p i rmininkės Marytės Kuci-
nienės sveikinimą. 

Programai pasibaigus, gerai 
nusiteikę mokinukai su svečiais 
vaišinosi mamyčių suruoštais 
skanumynais šventiškai pa
puoštoje klasėje. Pasistiprinę 
auklėt iniai pasinaudojo proga 
pabendrauti su savo draugais ir 
ne t rukus visi skirstėsi į namus, 
laukdami būsimo savaitgalio 
mokyklėlės gegužinės. 

Po ištisos audringos ir lietin
gos savaitės, pilki debesėliai 
pasislėpė ir saulėta birželio 5 
dienos popietė visus viliojo į „Ži
burėl io" gegužinę. Atsilankiu
sieji vaišinosi pietumis, gėrėjosi 
pavasar io gamta ir puikia, 
giedria diena. Vyko įvairūs 
žaidimai vaikams su laimėji
mais visiems, o sportavimas ir 
spėl ioj imo ža id imai suau
gusiems. 

Vasaros atostogoms įpusėjus, 
būrys auklėtinių lankys „Ži
burėlio" vasaros stovyklėlę nuo 
liepos 13 iki 22 d. Stovyklėle 
vyks Lemonto lietuvių centre 
įprastoje montesorinėje klasėje 
bei lauko sportavimo/žaidimų 
kieme. Stovyklėlę ves vedė
ja/mokytoja Danutė Dirvonienė 
su pagalbininke Dainora Stelin-
gyte. Bus vaikučiams gera 
proga „padirbėti" montesorinėje 
aplinkoje, pasportuoti lauke ir 
pabendrauti su kitais lietuviškų 
šeimų draugais. 

I r ena I v a n a u s k a i t ė 
Senkev ič ienė 

MOKYKLA M A Ž I E S I E M S 
Š V E N Č I A 25 METŲ 

SUKAKTI 

Beverly Montessori mokykla 
šventė savo dvidešimt penktus 
gyvavimo metus šiais metais. 
Mokyklą įsteigė grupė tėvų, 
kurie norėjo leisti savo vai
kučius į Montessori mokyklą. 
Deja, tuo laiku tik buvo kelios. 
(Pirmutinė Montessori mokykla 
Illinois valstijoje buvo Židinėlis, 
profesoriaus Adomo ir Marijos 
Varnų namuose.) Tie tėva i 
nutarė steigti naują Montesso
ri mokyklą savo gyvename ra
jone B e v e r l y , IL. Reikė jo 
mokytojos. J i e surado Stasę 
Vaišvilienę. Ji j au buvo įsteigus, 
dr. L. Kriaučeliūno globojamus, 
Vaikų namelius 1963 m., o 1966 
m. d a r b a v o s i N e a r N o r t h 
Montessori mokykloje. 

Ši entuziastų grupė sunkiai 
darbavosi, steigdama mokyklą. 
S. V a i š v i l i e n ė dirbo k a i p 
mokytoja ir mokyklos vedėja 20 
metų . D a b a r ji r ū p i n a s i 
Lietuvos Montessori mokytojų 

paruošimu ir Lietuvoje skaito 
oaskaitas Montessori mokymo 
metodu, padeda mokytojoms, 
kurios domisi p r i t a iky t i šį 
metodą savo klasėse. 

Beverly Montessori mokyklos vedėja 
Gina Mačiulienė stebi vaikų 
programą mokyklos gegužinėje. 

Nuotr. Ričardo Mačiulio 

Per paskut in ius penker ius 
m e t u s Bever ly Montesso r i 
mokyklos vedėja y ra Gina 
Mačiulienė. J i jau 18 metų dir
ba ka ip Montessori mokytoja. 
Mokyklą lanko 160 vaikučių ir 
darbuojasi 16 mokytojų. Šiais 
mokslo metais mokykla iškil
mingai šventė savo sidabrinę 
sukaktį . Gruodžio mėnesį buvo 
iškilminga vakarienė Tarybos 
nar iams (Tarybą sudaro tie 
patys steigėjai — tėvai), mokyto
joms ir pirmiems mokyklos 
m o k i n i a m s . Trumpoje pro
gramoje buvo padėkota stei
g ė j a m s už drąsą, k u r i a n t 
Montessori mokyklą, tėvams ir 
mokytojoms. 

Ant ras 25-mečio minėjimas 
įvyko gegužės 22 d. Tai buvo ge
gužinė, į kurią kviesti visi 
mokyklos mokiniai, mokytojai 

i r tėvai, kurie kadaise lankė Be
ve r ly Montessor i mokyklą . 
S u d a r i u s suvestinį mokinių 
są rašą , buvo per 1,500, o 
mokytojų daug i au kaip 90 
(viena net iš Vilniaus)! Diena 
pas i ta ikė puiki. Dalyvių t a r p 
400 ir 500. Gegužinė įvyko Cres-
cent Parke Beverly rajone. Da
b a r t i n i a i mokinia i pasirodė 
dalyviams, paruošdami trumpą 
programėlę. Kiekviena klasė 
padainavo dainelę. 

Gegužinėje dalyvavo dvi mies
to policininkės ant arklių. Jos 
kan t r i a i kalbėjosi su gegužinės 
dalyviais ir leido vaikučiams 
paglostyti arklius. Du juokda
r ia i rodė vaikams įvairius ma-
gikos pokštus ir prajuokino. 
Va ikams buvo įrengta žaidimo 
aikštė , kurioje nuolatos varžėsi 
būrys dėl laimikio — saldainio. 

Malonu buvo pasikalbėti su 
buvusiais mokiniais, kai kur ie 
j a u tėvai , dabar siunčiantys 
s a v o v a i k e l i u s į Bever ly 
Montessori mokyklą. Svečiai 
galėjo pasiimti, G. Mačiulienės 
p a r u o š t ą , m o k y k l o s v a r d ų 
rodyklę, kurioje buvo surašyta 
25 metų suvestinis mokinių 
są rašas su t rumpomis isto
rijomis, įdomiausia buvo per
s k a i t y t i buvusių mokinukų 
dabar t in ius mokslo laipsnius, 
pas iek imus ir vaikystės at
s iminimus. 

Š v e n č i a n t mokyk los 
d v i d e š i m t p e n k e r i ų m e t ų 
sukak t į , pas i ryžta pas ta tyt i 
va ikams žaidimo aikštę šalia 
mokyklos. Projektas sudarytas, 
lėšos aukojamos ir darbas bus 
a t l ik tas vasaros atostogų metų. 

G.M. 

IŠ ARTI IR TOLI 

J A V 

D a n t ų g y d y t o j a s Vladas 
Vai tkus , DDS, i lgus metus dir
bo bendros odontologijos ir im-
plantologijos srityje Worcester, 
Mass., gegužės mėnesį dalyvavo 
Lietuvos stomatologų kongrese 
Druskininkuose su moksline 
paskaita, o Kaune ir Klaipėdoje 
pravedė prakt i škas sesijas. Su 
kolegomis implantologais pade
monstravo technišką dalį su mo
deliais, naudojant jo nusivežtus 
implanta tus ir ins t rumentus . 
K o n g r e s o a t i d a r y m o m e t u 
pasakytoje sveikinimo kalboje, 
būdamas ADAL-American Den-
ta l Assistance to L i thuania na
rys, linkėjo KMA Stomatolo
gijos fakultetui ir ADAL pras
mingai prakt iškai bendradar
biauti. Bet Vaitkaus, iš užsienio 
programoje dar dalyvavo šve
das, danas, vokietis ir trys 
amerikiečiai: du dantistai ir 
viena burnos higieniste, aktyvi 
ADAL narė J u d i t h Mart in. 
Išskyrus dr. Vaitkų, visi kiti 
vartojo anglų kalbą. 

M e r c y S h i p s y r a vandeny
nuose operuojanti pasaulinė lab
daros Youth With A Mission or
ganizacijos dalis — priregistruo
t a prie U.S.A.I.D. 

Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 
„Anastas is" laivas, vienas tos 
organizacijos trijų didelių laivų, 
lankysis Klaipėdoje. Šį sykį jo 
mis i j a b u s p r i s t a t y t i me
diciniškų vaistų ir atlikti prak
t iškas dantų pat ikr inimo ir 
dantų taisymo/gydymo funkci
jas. Su savim vežasi pacientus 
i n fo rmuo janč ių b roš iū rų , 
kur ias , bendradarbiaudami su 
American Baltic News ir Ameri
can Dental Assistance to Lithu
ania, paruošė lietuvių kalba. 

Čikagos miesto policininkės, atvykusios į Beverly Montessori mokyklos gegužinę. 
Nuotr. Ričardo Mačiulio 

Advokatas Jonas Gibai t is 
6247 S. Kedzie Avenue 

Chicago, IL 60629 
T e l . (1-312) 776-8700 

Darbo vai nuo 9 iki 7 vai vak 
šeštad 9 v.r. iki 1 vai. d. 




